O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de Chefe

de Divisão, Substitutoa, na Divisão Central de Gestão da Carreira Transversal, na Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão, na vaga n.º 102226000609, nos impedimentos legais e eventuais da titular Ursula Flores Danemberg Catelan, identificação
funcional n.º 3592561/02.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001342639

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0678/2025 Objeto: Postes de energia elétrica.
DATA: 17/11/2025, às 09h. PROCESSO: 22/0500-0004758-5.

EDITAL PE 0679/2025 Objeto: Registro de preços de ferramentas manuais (uso geral); equipamentos elétricos para oficinas (uso
geral); arames/telas.
DATA: 17/11/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0008774-7.

EDITAL PE 0680/2025 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos.
DATA: 18/11/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0008775-5.

EDITAL PE 9427/2025 Objeto: Fornecimento e recarga de gases medicinais em cilindros para o Hospital da Brigada Militar de
Porto Alegre.
DATA: 19/11/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0031261-6.

EDITAL PE 9428/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santo Ângelo/RS.
DATA: 19/11/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0122070-4.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9384/2025 Processo 24/2000-0132401-6

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura para o dia 19 de novembro de 2025, às 14 horas.

AVISOS DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9403/2025 Processo 23/1203-0031261-6

Objeto: Fornecimento e recarga de gases medicinais em cilindros para o Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , por razões de interesse público, tendo como fundamento o cadastramento, no sistema Compras RS, equivocado das
unidades de medidas de ambos os lotes do certame.

Pregão Eletrônico 9397/2025 Processo 25/2900-0000317-9
Objeto: Contratação de empresa especializada para organizar, gerenciar e executar o 2º Campeonato dos Jogos Gaúchos

Paradesportivo (JGP) para pessoas com deficiências intelectuais e físicas, previsto para ocorrer entre os dias 22 a 24 de
outubro de 2025, com possibilidade de realização de etapas regionais, conforme definição da Secretaria do Esporte e Lazer
(SEL).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , por razões de interesse público, tendo como fundamento a manifestação da Secretaria do Esporte e Lazer que decidiu
suspender a execução do certame, considerando as datas previstas para as competições da área do Paradesporto Nacionais.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9414/2025 Processo 24/1400-0012122-0

Objeto: Fornecimento e instalação de solução de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e infraestrutura de TI categoria 6A
nos prédios da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul (SEFAZ-RS), em Porto Alegre

Porto Alegre, quarta-feira, 5 de novembro de 2025 38Diário Oficial Nº 217

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de impugnação e esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001342143

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0000941-2

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 32/2025

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 32/2025 para aquisição de papel toalha classe 1 em bobina
com comodato de dispenser, pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com as quantidades, condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Maiores informações em http://www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Serão recebidas
propostas até 17/11/2025 às 9h.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001341981

Assunto: Afastamento
Processo: 25/4501-0000480-4
Nome: Lauren Momback Mazzardo
Identificação Funcional/Vínculo: 3444600/2
Tipo Vínculo: dirigente
Cargo/Função: Presidente
Lotação: JUCERGS - Presidência

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso das suas atribuições e de conformidade com o
inciso III do art. 2º do Decreto nº 40.879, de 9 de julho de 2001, AUTORIZA o afastamento da servidora, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens, para, no período de 05/11/2025 a 07/11/2025, viajar a Aracaju/SE, a fim de participar da reunião
ordinária da Federação Nacional de Juntas Comerciais (FENAJU), com direito ao pagamento de diárias regulamentares,
passagens aéreas de ida e volta e despesas com deslocamento terrestre.

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios

Porto Alegre, quarta-feira, 5 de novembro de 2025 39Diário Oficial Nº 217